
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  53Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 003/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os dispositivos constantes da Resolução nº 155/CONSEP de 
25 de agosto de 2010, aprovada por unanimidade pelos Conselheiros presen-
tes na 214ª Reunião Ordinária realizada em 22 de setembro de 2010;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 608/2022-CCG, de 12 de Maio de 2022.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e designar membros do Comitê Gestor do Plano Es-
tadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia, o representante 
abaixo nominado:
Um (1) representante da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos, que será o Coordenador Adjunto.
I-Dispensar: Rafael Carmo Ramos
II-Designar: Carlos Eduardo da Costa Benigno
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 10 de Junho de 2022.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa

Protocolo: 813989
PORTARIA N.º 077/2022 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 007/2022-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.753.865/0001-
45, oriundos do Processo nº 2022/333900, através do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da adesão a ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 70/2021 oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS – PLANEJAMENTO Nº 75/2021 - PMMG, cujo ob-
jeto Aquisição de Materiais Esportivos, Acessórios e Equipamentos para 
academia, visando suprir as demandas de projetos do Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato Admi-
nistrativo Nº 007/2022-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcio-
nal 582767-1, como Presidente;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, Matrícula Funcional 56120 , como Membro;
- CLEIZE COSTA DOS SANTOS, Matrícula Funcional 5888356-1, como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 14 de junho de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 814377
PORTARIA N.º 078/2022 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 008/2022-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa HANDLIFE SUPRIMENTOS MÉDICOS E 
FISIOTERAPICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.590.023/0001-
42, oriundos do Processo nº 2022/333900, através do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente de adesão a ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 70/2021 oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS – PLANEJAMENTO Nº 75/2021 - PMMG, cujo ob-
jeto Aquisição de Materiais Esportivos, Acessórios e Equipamentos para 
academia, visando suprir as demandas de projetos do Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato Admi-
nistrativo Nº 008/2022-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- CLEIZE COSTA DOS SANTOS, Matrícula Funcional 5888356-1, como Fiscal;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matrícula Funcional 5897766/3 , como Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 14 de junho de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 814386

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 950/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.007, PUBLICADA EM 14.06.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT BM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT PM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 814545
PORTARIA Nº 990/2022-SAGA, 10.06.2022, DOE N° 35.007, 

DE 14.06.2022.
Onde se lê: RODRIGO MARTTINS DO VALE
Leia-se: RODRIGO MARTINS DO VALE

Protocolo: 813961

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/457117
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 117/2022-SEGUP/PA, Processo Ele-
trônico n° 2022/457117-SEGUP.
Objeto: Contratação de empresa especializada na disponibilização de acesso a 
Banco de Dados específi co com informações atualizadas de preços praticados 
no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de 
subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas por esta Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e especifi -
cações previstas no Termo de Referência e na Proposta Comercial.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 319/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 14/06/2022
Vigência: 14/06/2022 à 13/06/2023
Valor Global: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da 
Informação; Natureza: 339040; Fonte: 0101; Ação: 232375; PI: 4120008238C.
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95
Endereço: Rua Izabel a Redentora, nº 2356, Bairro: Centro, Cidade: São 
José dos Pinhais/Paraná, CEP 81.200-526.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 814192

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 977/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO
Matrícula: 57196690
Programa de Trabalho: 218238
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339039 - R$ 4.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 814557

DIÁRIA
PORTARIA Nº 967/2022-SAGA

OBJETIVO: para realizar visita técnica, por ocasião da Operação Verão 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 5418045/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 968/2022-SAGA
OBJETIVO: para apoio a PRODEPA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 29 à 30.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 969/2022-SAGA
OBJETIVO: para apoio aos servidores da SEDOP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 06.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN PM KLEBER DO CARMO BARBOSA, MF: 222.504-2A
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 970/2022-SAGA
OBJETIVO: para transporte de servidores da PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 04.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF: 5961059-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN PM KLEBER DO CARMO BARBOSA, MF: 222.504-2A
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 971/2022-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 18 à 19.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)


